<sup>96</sup> *De cognitione*, 37.,1, II,2, 200.

<sup>97</sup> Vgl. *De cognitione*, 27.,5, II,2, 192: „Sicut enim intra limites naturae res naturatur in ordine ad aliquem finem, quem natura praestituit et determinat rei, et res talis agit naturaliter ad apprehendendum talem finem, sic tota universitas mundi naturatur et natura est in ordine ad altiorem finem, quem principaliter et maxime per se intendit et respicit institutor universitatis. Est autem iste finis status futurae vitae transacto cursu istius mundi secundum statum istum in quo simus. Et propter hoc, quidquid natura patitur a natura in ordine ad hunc finem naturalem est sibi, quia finis per se maxime inter causas, quae sunt per se, imponit ordinem et modum rebus“.

<sup>98</sup> DIETRICH: *De substantiis spiritualibus*, 1.1.,7, II,2, 303.

<sup>99</sup> *De substantiis spiritualibus*, 28.,4, II,2, 327: „non omnis multitudo est universitas, si proprie loquamur, quia universitas est multorum unitas; unde oportet, ut illa, quae sunt unius universitatis, habeant ad invicem convenientiam aliqualem et sic fiant quodammodo unum, et non quocumque modo, sed unum ordine secundum habitudinem causalem“.

<sup>100</sup> PAGNONI-STURLESE: *Filosofia della natura e filosofia dell'intelletto*, 118.

<sup>101</sup> DIETRICH: *De substantiis spiritualibus*, 28.,2, II,2, 327.

gewährleistet<sup>102</sup> und sie ist mit Pagnoni zuerst in der „Fortdauer der Erzeugung“ (*perpetuitas generationis*) zu erkennen.<sup>103</sup> Diese stetige generative Kraft der ganzen natürlichen (körperlichen) Welt ist die kontrahierte Vollkommenheit, die in *De natura contrariorum* generell behauptet worden ist. Es ist nun auch einfacher zu verstehen, wie die erste (*genauere*) Definition des Guten von *De intellectu* 1.10 sich *analogice* auch in der Natur findet („*bonum autem in quantum redundans in aliud extra se active*“).

Es ist möglich, eine weitere Spur des *ens simpliciter* in der Natur zu erkennen, unter der Bedingung, dass sie als ganze betrachtet wird. Zur *ratio* der Vollkommenheit des Universums gehört nach Dietrich die Zahl und Ordnung der *species*, die sich in ihm finden: „*Consistit autem eius perfectio principaliter in numero et ordine specierum entis, quae sunt secundum actum, quae etiam inveniuntur per se in universum*“.<sup>104</sup> Obwohl wir in der Natur unvollständige Individuen finden, verwirklichen sie sich auch die *species* als einfaches Wesen (*ens simpliciter*), falls man den ganzen Lauf der Natur betrachtet: